ਮਾਸਿਕ

ISSN 2394-8507

ਭੇਟਾ : ₹ ੫/-

ਗੁਰਮਤਿ ਪ੍ਰਕਾਸ਼

ਜਿਲਦ : ੬੬
Vol. : 66

ਭਾਦੋਂ-ਅੱਸੂ

ਸੰਮਤ ਨਾਨਕਸ਼ਾਹੀ ੫੫੪

ਸਤੰਬਰ 2022
September 2022

ਅੰਕ : ੬
Issue : 6

ਗੁਰਮੁਖੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਅੰਕ

ਗੁਰਮੁਖੀ ਵਰਣਮਾਲਾ

<p>ੳ ūṙā</p> <p>ਉਦਾਸੀ Udaasi</p> <p>ਅ airā</p> <p>ਅਰਦਾਸ Ardas</p> <p>ੲ īṙī</p> <p>ਇਸ਼ਨਾਨ Ishnaan</p> <p>ਸ sassā</p> <p>ਸੇਵਾ Sewa</p> <p>ਹ hāhā</p> <p>ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ Hamandir Sahib</p>
<p>ਕ kakkā</p> <p>ਕਰਾ kara</p>

ਭਾਵ: ਵਾਹੂ ਨਿਰਾਕਾਰਾਂ ਦੀ ਸੰਕੇਤ ਵਿਚ ਸਭ ਸੁਖ-ਕਲੇਸ਼ ਮੁਕਤ ਹੋ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।</p>
<p>ਸ਼ shashshā</p> <p>ਸ਼ਹੀਦ Shaheed</p> <p>ਖ਼ khakkhā</p> <p>ਖ਼ਾਲਸਾ Khalsa</p> <p>ਗ਼ ghaghghā</p> <p>ਗ਼ੁੰਬਦ Gumbad</p> <p>ਜ਼ zzazā</p> <p>ਜ਼ਫ਼ਰਨਾਮਾ Zafamama</p> <p>ਫ਼ faffā</p> <p>ਫ਼ਤਹਿ Fateh</p>

ੴ ਸਤਿਗੁਰ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ॥

ਗੁਰਮਤਿ ਸਾਚੀ ਸਾਚਾ ਵੀਚਾਰੁ ॥

ਗੁਰਮਤਿ ਪ੍ਰਕਾਸ਼

(ਧਰਮ ਪ੍ਰਚਾਰ ਕਮੇਟੀ ਦਾ ਮਾਸਿਕ-ਪੱਤਰ)

ਭਾਦੋਂ-ਅੱਸੂ, ਸੰਮਤ ਨਾਨਕਸ਼ਾਹੀ ੫੫੪

ਸਤੰਬਰ 2022

ਜਿਲਦ ੬੬ (Vol. 66)

ਅੰਕ ੬ (Issue 6)

ਮੁੱਖ ਸੰਪਾਦਕ
ਸਿਮਰਜੀਤ ਸਿੰਘ

ਸੰਪਾਦਕ
ਸਤਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ

ਸਹਾਇਕ ਸੰਪਾਦਕ
ਬਿਕਰਮਜੀਤ ਸਿੰਘ

ਚੰਦਾ

(ਦੇਸ਼) (ਵਿਦੇਸ਼)
ਪ੍ਰਤੀ ਕਾਪੀ ₹ 5 ਸਾਲਾਨਾ ₹ 1250
ਸਾਲਾਨਾ ₹ 50 ਪੰਜ ਸਾਲ ₹ 5000
ਪੰਜ ਸਾਲ ₹ 250 ਲਾਈਫ ₹ 10000
ਲਾਈਫ ₹ 500

ਚੰਦਾ ਭੇਜਣ ਦਾ ਪਤਾ

ਸਕੱਤਰ

Secretary

ਧਰਮ ਪ੍ਰਚਾਰ ਕਮੇਟੀ

ਇਸੀ ਹੇਤੁ ਕੇ ਸਮਝ ਕਰ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਜੀ ਮਹਾਰਾਜ ਕਰਨ ਕਾਰਨ ਜੋਤੀ ਸਰੂਪ ਗਰੀਬ ਨਿਵਾਜ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅੰਗਦ ਜੀ ਦੂਸਰੇ ਸਚੇ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਜੀ ਨੇ ਇਸ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਭਾਖਾ ਕੇ ਅਨੁਸਾਰ ਗੁਰਮੁਖੀ ਬਰਨਾ ਕੀ ਰਚਨਾ ਕਰ ਪੈਂਤੀਸ ਅੱਖਰੋਂ ਕਾ ਨਿਬੰਧ ਕੀਆ। ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਜੀ ਕੇ ਸ੍ਰੀ ਮੁਖ ਵਾਕ ਤੇ ਉਤਪਤਿ ਹੋਣੇ ਕਰ ਹੀ ਇਨ ਅਖਰੋਂ ਕਾ ਨਾਮ ਗੁਰਮੁਖੀ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਹੁਆ.....।^੯

ਗਿਆਨੀ ਗਿਆਨ ਸਿੰਘ ਅਨੁਸਾਰ ਸੰਮਤ ੧੫੯੮ (੧੫੪੧ ਈ.) ਨੂੰ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅੰਗਦ ਦੇਵ ਜੀ ਨੇ ਗੁਰਮੁਖੀ ਅੱਖਰ ਬਣਾਏ।

ਹਵਾਲੇ ਅਤੇ ਟਿੱਪਣੀਆਂ :

੧. ਰਾਹੁਲ ਸਾਂਕ੍ਰਿਤਯਾਥਨ (ਸੰ) - ਹਿੰਦੀ ਕਾਵਿ ਯਾਰਾ, ੧੯੪੫, ਅੰਕ: ੧੫੯
੨. ਭਾਰਤੀ ਪ੍ਰਾਚੀਨ ਲਿਪੀ ਮਾਲਾ, ਭਾਸ਼ਾ ਵਿਭਾਗ ਪੰਜਾਬ, ਛਾਪ ੨੦੦੧, ਅੰਕ : ੧੫੫
੩. Leitner G.